
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588 Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 426/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/138273,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar 
para São Paulo-SP, nos dias 1º e 2 de abril de 2018, a f m de 
participar do Fórum Internacional – A Segurança Humana na 
América Latina, e conceder 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 427/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/126545,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para São Paulo-SP, 
no período de 1º a 4 de abril de 2018, a f m de participar do 
Fórum Internacional sobre a Segurança Humana na América 
Latina.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 428/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda of cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/135286,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Recife-PE, no período de 11 a 13 de abril de 2018, 
a f m de participar do Seminário de Gestão de Riscos e Controle 
Interno e da 26ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de 
Controle Interno - CONACI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 429/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda of cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/136614,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 397/2018-CCG, de 23 de março 
de 2018, publicada no DOE nº. 33.585, de 26 de março de 
2018, que autorizou THALES SAMUEL MATOS BELO, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para 

Palmas/Tocantins, no período de 26 a 28 de março de 2018, a 
f m de participar do 17º Fórum dos Governadores da Amazônia 
Legal do Tocantins e Fórum dos Secretários de Meio Ambiente 
da Amazônia Legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 430/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/139583,
R E S O L V E:
autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Secretário do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar no 
trecho Santarém/Belém/Santarém, no período de 3 a 6 de abril 
de 2018, a f m de participar de Audiência com o Excelentíssimo 
Senhor Governador Simão Jatene, assim como de reuniões com 
a Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará, 
na Escola de Governança do Estado do Pará - EGPA, e com o 
Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará, e conceder, para tanto, 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 431/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/130213,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANDRESSA LEÃO FRIGO PIMENTA do cargo 
em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 10 de abril 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 432/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MANOEL JOSÉ MANGABEIRA PEREIRA 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 2 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 433/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/138723,

R E S O L V E:
nomear CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
de Assuntos Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 434/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/134489,
R E S O L V E:
nomear CAETANO CANDIDO DOS REIS NETO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador da Área de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do 
Pará, a contar de 2 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 435/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/132082,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTÔNIO CARLOS ABRANCHES GOMES JÚNIOR 
do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 8 de 
março de 2018.
II. nomear MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 8 de 
março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 436/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/132082,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO CARLOS ABRANCHES GOMES JÚNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Assessor II, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 8 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 437/2018-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/132082,
R E S O L V E:
nomear CLEUZENI MARIA SATURNINO NUNES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Mediação de Conf itos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 19 de março de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 296206


